Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 – Fax: (48) 3255-1733 –  site:  www.cmi.sc.gov.br

Excelentíssimo Senhor

Vereador LUIZ CLÁUDIO CARVALHO DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Município de Imbituba/SC

PROJETO DE LEI  Nº 5.096/2018

Denomina Parque de Eventos Jorge Adelino Zanini.

EDUARDO FAUSTINA DA ROSA (PT), Vereador com assento nesta Casa

Legislativa, nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal, vem à presença de Vossa

Excelência, após leitura em Plenário, apresentar para tramitação o presente PROJETO DE LEI que

“Denomina Parque de Eventos Jorge Adelino Zanini”, o espaço localizado na Rua 3 de Outubro,

esquina com a Rua João Hipólito Nascimento, Centro, Imbituba.

Imbituba, 17 de dezembro de 2018.

EDUARDO FAUSTINA DA ROSA

Vereador Propositor

Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 – Fax: (48) 3255-1733 –  site:  www.cmi.sc.gov.br

Excelentíssimo Senhor

Vereador LUIZ CLÁUDIO CARVALHO DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Município de Imbituba/SC

PROJETO DE LEI  Nº5.096/2018

“Denomina Parque de Eventos Jorge Adelino

Zanini.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado Parque de Eventos Jorge Adelino Zanini, o espaço localizado

na Rua 03 de outubro, Centro, Imbituba, lateral esquerda à Nordeste confrontando com a Rua João

Hipólito Nascimento, lateral direita à sudoeste com as terras da Centrais Elétricas de Santa Catarina

S/A e, em outro seguimento a Oeste, confronta com as terras da Empresa Santo Anjo Ltda.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Imbituba, dezembro de 2018.

Rosenvaldo da Silva Júnior

Prefeito Municipal de Imbituba

Imbituba, 17 de fevereiro de 2018.

Eduardo Faustina da Rosa

Vereador Propositor

Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 – Fax: (48) 3255-1733 –  site:  www.cmi.sc.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

JORGE ADELINO ZANINI, nascido em 06/06/1945, em Santiago do Boqueirão, estado do

Rio Grande do Sul, era Policial Rodoviário Federal, vindo para Imbituba em setembro de 1971, para

trabalhar no Posto localizado em Penha, Paulo Lopes.

Casado com Eloá Alves Zanini, tiveram quatro filhos: Leandro, Fabiano, Luciano e Vanessa.

Em 1983 adquiriu a propriedade do extinto Café Solima, que fez evoluir no município de

Imbituba e na região, a indústria do setor cafeeiro.

Exerceu em nossa cidade inúmeras funções, desde a presidência e administração dos clubes

locais: Imbituba Praia Clube (presidente durante 6 anos), Imbituba Atlético Clube, além da Presidência do

Lions Clube (1977-1978). Foi um dos fundadores e Presidente da Liga Atlética Região de Imbituba.

Foi um dos fundadores e o primeiro Presidente do Conselho Comunitário de Vila Nova, que à

época foi de suma importância para a instalação de iluminação pública e realização de obras de calçamento

no bairro.

Na administração pública municipal comandou a diretoria de esportes e a Secretaria de Cultura,

Esporte e Turismo a partir do ano de 1991, participando ativamente da criação e execução da 1ª Festa do

Camarão, que seria futuramente integrada no calendário de eventos da cidade.

Com dinamismo empresarial, adquiriu em outubro de 1994 o Atacado Real, gerando vários

empregos na região.

Pelos relevantes serviços prestados no desenvolvimento de Imbituba, foi agraciado com o título

de Cidadão Imbitubense, em 20 de junho de 1995.

A partir de então, sua participação e envolvimento na administração do município só

aumentou, exercendo o cargo de Secretário Municipal da Indústria Comércio e Turismo, Secretário de

Transportes, Obras e Serviços Públicos, Secretário Municipal de Turismo e Meio Ambiente, Secretário de

Transportes, obras e Serviços Públicos, ocasião em que ficou conhecido como verdadeiro “tocador de

obras” culminando com a sua candidatura a vice-prefeito da cidade no ano de 2004.

Jorge Adelino Zanini faleceu em 11/05/2006 em decorrência de acidente automobilístico.

Diante de toda a contribuição que o Senhor Jorge Adelino Zanini teve para com o

desenvolvimento do município de Imbituba, solicito ao Poder Legislativo que aprove o presente Projeto de

Lei a fim de prestar às devidas homenagens a tão importante cidadão.

Certo da compreensão de Vossas Senhorias e da providência indicada, reitero votos de estima e

apreço.

Imbituba, dezembro de 2018.

Eduardo Faustina da Rosa

Vereador Propositor